
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 DEL 05/05/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN HOUSE AD 
INFOCAMERE SCPA DEL SERVIZIO DI VPN – PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto che 
 

• con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’11  marzo  2020  le 
pubbliche amministrazioni, fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione 
dell'emergenza  sanitaria  causata  dall’epidemia  Covid-19,  hanno  il  dovere  di 
assicurare lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile 
del proprio personale dipendente; 

• gli ordini di servizio n. 6 del 13 marzo u.s., n. 7 del 24 marzo u.s, e n. 9 del 3 aprile 
u.s.  prevedono, a partire dal 12 marzo, fra le misure organizzative fissate, anche il 
ricorso,  ove  possibile,  a  modalità  flessibili  di  svolgimento  della  prestazione 
lavorativa (cd. lavoro agile) 

 
 
Considerato che
 

• la rete camerale IC-Rete è completamente gestita da Infocamere S.C.p.A., e che 
l’accesso  dall’esterno  –  domicilio  del  dipendente  in  lavoro  agile  -  deve  essere 
gestito tramite una rete virtuale privata (VPN) rilasciata da IC ovvero canali digitali  
sicuri che collegano la postazione remota ; 



• dopo una puntuale ricognizione su tutti i dipendenti dell’Ente sono state attivate al 
15 aprile 2020 numero 60 VPN (di cui 4 già in essere) con Infocamere S.C.p.A. 

 
 
 Richiamata:
 

• la  Delibera  di  Giunta  n.  10  del  25/01/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
proposta  di  convenzione  di  Infocamere  s.c.p.a.  per  la  disciplina,  in  affidamento 
diretto in house alla società, per il periodo 2019-2023, dei servizi facoltativi aventi  
natura continuativa individuati nel relativo apposito Allegato A;

 
 
Considerato che:

 
• Infocamere S.c.p.a. in nome e per conto della Camere di Commercio socie effettua 

periodicamente una verifica formale della congruità tecnico-economica dei servizi 
facoltativi  erogati,  nel  rispetto  del  comma  2,  art.  192  “Regime  speciali  degli 
affidamenti in house” del D.Lgs. 50/2016 “ Codice degli Appalti Pubblici”;

• le  risultanze  dell'apposita  analisi  comparativa  di  benchmark  commissionata  nel 
2019  alla  Nolan  Norton  Italia  da  Infocamere  S.c.p.a  sono  state  trasmesse  dal 
referente Infocamere per la Camera di Commercio di Lucca Dr.ssa Romoli, con mail 
del 15 gennaio 2020;

 
• l’analisi  commissionata  da  Infocamere  scpa  sopra  richiamata  rappresenta  uno 

“strumento a beneficio della Camere di Commercio per il controllo dell'esistenza di 
analoghi  servizi  e  della  congruità  tecnico-economica  dei  servizi  proposti  da 
Infocamere rispetto a quanto offerto da altri operatori di mercato” ;

 
• Premessa la classificazione in base alla quale Infocamere scpa suddivide i propri 

servizi in tre macrogruppi:
 

A. Categoria A: servizi non rinvenibili  sul  mercato poiché specifici rispetto all'attività 
svolta dal sistema camerale e realizzati in house per più soggetti;

 
B. Categoria B: servizi  inerenti  realizzazione informatiche che non si  riferiscono ad 

attività specifiche del sistema camerale, ma che sono comunque ad un livello tale di  
personalizzazione che non possono esser confrontati con altre soluzioni analoghe 
già disponibili sul mercato;

 
C. Categoria C: servizi confrontabili con soluzioni equivalenti disponibili sul mercato in 



regime di concorrenza (sono stati 24 quelli analizzati nel 2019);
  

• il servizio di VPN, considerata la specificità, è classificato da Infocamere tra i servizi  
facoltativi di tipo B;

 
 
Data inoltre:
 

• la Delibera ANAC n.1042 del 14/11/2018 sulla cui base la Camera di Commercio di 
Lucca è iscritta nell’elenco delle amministrazioni di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 
aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di Infocamere 
Scpa;

 
 
Verificato che 
 

• il  listino  di  Infocamere  prevede,  a  seguito  della  situazione  eccezionale  dovuta 
all’emergenza sanitaria Covid19, la gratuità di numero 25 VPN; 

• il  perdurare  dell’emergenza  non  consente  di  prevedere  la  fine  del  periodo  di 
distanziamento sociale e quindi è opportuno considerare l’uso della delle VPN fino a 
dicembre 2020; 

• nel  caso  di  rientro  da  situazione  di  lavoro  agile  a  lavoro  presso  la  sede  della 
Camera di Commercio di Lucca, verrà data immediata disdetta della VPN; 

 
 
Valutato che il costo economico comunicato da Infocamere per le attivazioni delle VPN 
(sistema rete virtuale privata) è  il seguente:
  

Una Tantum Canoni anno2020
1.729,00 euro + iva 1.925,00 euro  + iva

Considerato che:
 

• l'importo di 1.729 euro + iva riguardante la spesa una tantum è configurabile come 
un  costo  operativo  di  esercizio  –  conto  325079  Oneri  per  assistenza  tecnica 
procedure  software  -  B003  –  Oneri  comuni  in  quanto  connesso  alle  attività  di 
impostazione dell'architettura e pertanto funzionale all'erogazione del servizio;



 
 

DETERMINA
 
1.- di prenotare l'importo di 2.110,00 euro sul CdC B003 – Oneri comuni conto 325079 
“Oneri  per  assistenza  tecnica  procedure  software”  –  Prodotto  3C010401  –  Gestione 
informatica e digitalizzazione
 
2.- di prenotare l'importo di 2.350,00 euro sul CdC B003 – Oneri comuni conto 325081 
“Canoni e consumi per servizi informatici continuativi” – Prodotto 3C010401 – Gestione 
informatica e digitalizzazione
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

UNA  TANTUM  PER  SERVIZIO 
VPN  INFOCAMERE  SCPA  - 
LAVORO AGILE

B003 325079 Oneri  per  assistenza 
tecnica  procedure 
software

3C010401 2110,00 

CANONI  2020  PER  SERVIZIO 
VPN  INFOCAMERE  SCPA  - 
LAVORO AGILE

B003 325081 Canoni  e  consumi  per 
servizi  informatici 
continuativi

3C010401 2350,00

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


